

2023年3月期 第1四半期決算概要〔日本基準〕(連結)

2022年8月10日

会社名 株式会社NIPPO
コード番号 URL <https://www.nippo-c.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉川 芳和
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 佐藤 哲臣 (TEL) 03-3563-6752

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績 (2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	94,722	6.5	3,886	0.9	5,130	7.2	2,958	2.7
2022年3月期第1四半期	88,958	△5.9	3,852	△68.2	4,783	△63.0	2,879	△65.8

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 2,575 百万円 (△43.7%) 2022年3月期第1四半期 4,571 百万円 (△52.1%)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	455,223	226,268	46.9
2022年3月期	564,823	417,820	71.7

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 213,303 百万円 2022年3月期 404,950 百万円

2. 2023年3月期の連結業績予想 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
第2四半期(累計)	200,000	7.9	13,000	20.2	14,000	17.9	8,500	11.8
通期	465,000	6.5	39,000	0.3	41,000	0.6	26,500	0.2

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年 3 月 31 日)	当第 1 四半期連結会計期間 (2022年 6 月 30 日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	133,982	66,277
受取手形・完成工事未収入金等	141,975	103,302
電子記録債権	6,241	5,770
リース債権及びリース投資資産	2,435	2,353
未成工事支出金	14,500	17,828
棚卸不動産	25,301	23,386
その他の棚卸資産	3,223	3,443
短期貸付金	742	477
その他	23,446	19,984
貸倒引当金	△314	△372
流動資産合計	351,535	242,451
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	89,046	89,466
機械装置及び運搬具	110,811	110,948
工具、器具及び備品	7,272	7,433
土地	73,790	73,971
リース資産	968	922
建設仮勘定	1,923	2,341
減価償却累計額	△141,402	△143,268
有形固定資産合計	142,409	141,816
無形固定資産	5,645	5,663
投資その他の資産		
投資有価証券	59,803	59,190
長期貸付金	323	334
退職給付に係る資産	136	219
繰延税金資産	2,437	2,392
その他	3,375	4,000
貸倒引当金	△843	△844
投資その他の資産合計	65,233	65,292
固定資産合計	213,288	212,772
資産合計	564,823	455,223

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年 3 月 31 日)	当第 1 四半期連結会計期間 (2022年 6 月 30 日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	64,986	52,486
電子記録債務	9,089	8,549
短期借入金	472	10,482
未払法人税等	6,470	1,509
未成工事受入金	14,531	15,686
賞与引当金	4,039	2,452
完成工事補償引当金	1,240	1,158
工事損失引当金	526	1,190
その他	19,017	15,981
流動負債合計	120,374	109,497
固定負債		
長期借入金	5,896	99,061
繰延税金負債	8,427	8,188
役員退職慰労引当金	447	427
退職給付に係る負債	2,266	2,325
開発事業損失引当金	1,303	1,303
資産除去債務	1,308	1,309
その他	6,977	6,844
固定負債合計	26,628	119,458
負債合計	147,002	228,955
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,324	15,324
資本剰余金	16,401	16,406
利益剰余金	345,078	348,036
自己株式	△2	△194,098
株主資本合計	376,802	185,668
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	28,231	27,646
為替換算調整勘定	10	66
退職給付に係る調整累計額	△93	△77
その他の包括利益累計額合計	28,148	27,635
非支配株主持分	12,869	12,964
純資産合計	417,820	226,268
負債純資産合計	564,823	455,223

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	88,958	94,722
売上原価	77,513	82,864
売上総利益	11,444	11,858
販売費及び一般管理費	7,592	7,971
営業利益	3,852	3,886
営業外収益		
受取利息	14	15
受取配当金	795	858
持分法による投資利益	1	1
不動産賃貸料	34	39
為替差益	20	321
デリバティブ評価益	—	166
その他	190	198
営業外収益合計	1,057	1,600
営業外費用		
支払利息	16	283
支払保証料	27	19
不動産賃貸費用	23	19
デリバティブ評価損	44	—
その他	14	33
営業外費用合計	126	356
経常利益	4,783	5,130
特別利益		
固定資産売却益	6	8
投資有価証券売却益	99	7
その他	—	22
特別利益合計	106	39
特別損失		
固定資産除売却損	45	10
投資有価証券評価損	1	0
特別損失合計	46	11
税金等調整前四半期純利益	4,843	5,157
法人税等	1,881	2,142
四半期純利益	2,961	3,015
非支配株主に帰属する四半期純利益	82	57
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,879	2,958

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	2,961	3,015
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,602	△534
為替換算調整勘定	25	78
退職給付に係る調整額	△18	16
その他の包括利益合計	1,609	△439
四半期包括利益	4,571	2,575
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,528	2,444
非支配株主に係る四半期包括利益	43	131

(セグメント情報)

Ⅰ 前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注3)
	建設事業			製造・ 販売事業	開発事業	計				
	舗装土木 事業	一般土木 事業	建築事業							
売上高										
外部顧客への 売上高	41,079	15,976	16,404	12,833	1,586	87,880	1,077	88,958	—	88,958
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	184	265	45	8,074	4	8,575	1,694	10,269	△10,269	—
計	41,264	16,242	16,450	20,907	1,590	96,456	2,772	99,228	△10,269	88,958
セグメント利益	3,073	422	751	1,314	19	5,581	52	5,634	△1,781	3,852

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設機械のリース・製造・修理、車両リース、ゴルフ場およびホテルの事業、PFI事業およびその他の事業を含んでいます。
2. セグメント利益の調整額△1,781百万円は、各セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない当社の本社管理部門に係る費用です。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注3)
	建設事業			製造・ 販売事業	開発事業	計				
	舗装土木 事業	一般土木 事業	建築事業							
売上高										
外部顧客への 売上高	42,715	14,587	15,139	13,422	7,813	93,678	1,043	94,722	－	94,722
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	347	412	－	8,428	4	9,193	1,599	10,792	△10,792	－
計	43,063	14,999	15,139	21,851	7,818	102,871	2,643	105,515	△10,792	94,722
セグメント利益	3,011	3	416	807	1,400	5,639	142	5,782	△1,896	3,886

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設機械のリース・製造・修理、車両リース、ゴルフ場およびホテルの事業、PFI事業およびその他の事業を含んでいます。
2. セグメント利益の調整額△1,896百万円は、各セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない当社の本社管理部門に係る費用です。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 補足情報

受注高・売上高・次期繰越高明細（連結）

（単位：百万円、％）

区 分			前第1四半期 連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (2022年3月期)	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
受注高	建設事業	舗装土木	53,310	58.0	50,778	51.2	△2,532	△4.7	206,184	49.8
		一般土木	14,898	16.2	8,836	8.9	△6,061	△40.7	66,746	16.1
		建 築	8,166	8.9	16,643	16.9	8,476	103.8	50,529	12.3
		計	76,375	83.1	76,258	77.0	△117	△0.2	323,461	78.2
	製造販売事業		12,833	14.0	13,422	13.6	588	4.6	59,740	14.4
	開 発 事 業		1,586	1.7	7,813	7.9	6,227	392.6	26,160	6.3
	その他の事業		1,089	1.2	1,516	1.5	426	39.2	4,415	1.1
	合 計		91,885	100.0	99,010	100.0	7,125	7.8	413,778	100.0
売上高	建設事業	舗装土木	41,079	46.2	42,715	45.1	1,636	4.0	208,418	47.8
		一般土木	15,976	18.0	14,587	15.4	△1,388	△8.7	73,991	16.9
		建 築	16,404	18.4	15,139	16.0	△1,265	△7.7	63,912	14.6
		計	73,460	82.6	72,442	76.5	△1,018	△1.4	346,322	79.3
	製造販売事業		12,833	14.4	13,422	14.2	588	4.6	59,740	13.7
	開 発 事 業		1,586	1.8	7,813	8.2	6,227	392.6	26,160	6.0
	その他の事業		1,077	1.2	1,043	1.1	△34	△3.2	4,430	1.0
	合 計		88,958	100.0	94,722	100.0	5,763	6.5	436,655	100.0
次期繰越高	建設事業	舗装土木	95,514	36.3	89,112	36.9	△6,402	△6.7	81,050	34.1
		一般土木	96,140	36.5	84,223	34.8	△11,917	△12.4	89,973	37.9
		建 築	71,663	27.2	68,022	28.1	△3,640	△5.1	66,518	28.0
		計	263,318	100.0	241,358	99.8	△21,960	△8.3	237,542	100.0
	製造販売事業		—	—	—	—	—	—	—	—
	開 発 事 業		—	—	—	—	—	—	—	—
	その他の事業		111	0.0	557	0.2	445	398.6	84	0.0
	合 計		263,430	100.0	241,916	100.0	△21,514	△8.2	237,627	100.0